3. Versio Arcudii col. 250 inter Anecdota Ughelliana tomo X *Italiae sacrae* Venetiis recusæ, quoad sensum eadem fere est, qualem et Galesinius ante dederat in suo Martyrologio: nostrum quoque ms. exemplar Græcum Menologii Basiliani statuit Eudoxium comitem sub Trajano, martyrem sub Maximiniano. Conciliari hæc forsau utcumque possent, si per Trajanum significetur Decius, utpote Trajanus prænomine; at si Eudoxius, imperante Trajano proximo Nervæ successore, initio sæculi ii comes fuit, quis credat illum vitam produxisse

ad tempora Maximiani? Vidit haud dubie Molanus ista non cohærere; ideoque in additionibus ad Usnardum 5 Septembris scripserit: « Eodem die SS. MM. Eudoxii, qui et Marianus, Romuli, Zenonis, et Macarii, qui sub Trajano martyrio coronantur. » Sed Metaphrastes, quem allegat, diserte tradit Romulum jussu Trajani necatum, Eudoxium vero aliosque diu post martyrio affectos esse sub Diocletiano. Ferrarius in Catalogo generalis sanctorum ad 6 Septembris videtur martyres velle geminare: præmissa enim hac annuntiatione, « Melitenæ in Armenia SS. Martyrum Eudoxii, Romuli, et sociorum sub Trajano, » quam notat ex Galesinio desumptam esse, subdit: « De Eudoxio et soc. Melitenæ passis agitur in Martyrol. Rom. die præced. ; sed sub Diocletiano: hi vero sub Trajano passi traduntur. De Romulo duntaxat agit Martyrol. Rom. præcedenti die. » Nicolao Antonio infra citando videntur omnes ejusdem agonis triumphatores esse; at non edisserit sub quo imperatore.

4. Festum S. Eudoxii et sociorum in Typico seu Rituali S. Sabæ colendum præscribitur 6 Septembris his verbis: *Καὶ τοῦ ἁγίου μάρτυρος Εὐδοξίου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἀθλησάντων ἁγίων Μαρτύρων*, id est, *Et S. M. Eudoxii, ac SS. Martyrum cum ipso passorum*. Menæa magna impressa ad eundem diem Græce sic habent: « Certamen SS. MM. Eudoxii, Zenonis, Romuli et Macarii, » et sequentibus eos ornant versiculis:

*Τμηθέντες Εὐδόξιος, Ῥωμύλος, Ζήνων
Καὶ Μακάριος, μικαριστοὶ τοῦ τέλους.
Capite μινυτὶ Εὐδοξίος, Ρωμύλος, Ζήνων
Ἀε Μακάριος σινεμ βεατὸν obtinent.*

Μακάριος, et μακαριστὸς sonant beatus; in quo lusit poeta, significatum nominis proprii unius martyris per appellativum omnibus attribuens. Subditur elogium satis prolixum, cujus hoc initium est: *Ὁὗτος ἅγιος Ῥωμύλος ἐπὶ Τραϊανῷ τὴν κεφαλὴν ἀσπρήθη. Hic S. Romulus sub Trajano capite truncatus est*. Dein agitur de Eudoxio a iisque tempore Diocletiani coronatis. Panca illa idcirco huc transtuli, ne quis solos versiculos ac titulum legens existimaret, in Menæis conjungi hosce Martyres tanquam in eadem persecutione passos: quod sane primum esset opinari ex titulo, Romulum aliis intermiscente.

5. Post memoratum elogium sequitur alia annuntiatio: *Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ ἑκατὸν τέσσαρες καὶ χίλιοι στρατιῶται. . . ξίφει τελειοῦνται*. Id est, *eodem die centum quatuor ac mille milites. . . gladio cæsi consummant martyrium*. His deinde bini accinuntur versiculi:

*Δεκάς δεκαπλῆ καὶ χιλιάς μαρτύρων
Καὶ τετράς ἀπλῆ συντελευτῶσι ξίφει.*

Quos Latine sic vertas:

*Decus decupla et chillas Martyrum,
Quaternioque simul ense vitam finiunt.*

Istis versiculis addunt Menæa distichon aliud,

exprimens simile martyrium S. Calodotes, quam et in annuntiatione mox data conjungunt laudatis militibus, sed perperam: nam sancta illa martyr ad hanc classem non pertinet. Dabitur cum sociis suis die 6 Septembris. Martyres autem 1104, de quibus hic separate agitur, haud dubie sunt illi milites, quos elogium citatum narrat projecisse balteos coram præsidente exemplo S. Eudoxii; utrobique enim, etiam in Actis et ms. Menologio Slavico-Russico, ac Synaxario Ruthenio infra memorando idem est numerus 1104, nec ullum apparet distinctionis fundamentum.

6. Desiderantur sancti nostri in duobus Armenorum Menologiis ab Assemano editis tomo III Bibliothecæ Orientalis Clementino-Vaticanae, pag. 645 et 649; at in ms. Catalogo sanctorum Armenis celebratorum, quem Papebrochio misit D. Ludovicus Picques doctor Sorbonicus, hæc num. 50 leguntur: « Testimonium S. Eudoxii (Εὐδοξίου) qui Marinus vocatus est. Item Romuli et Macarii, qui martyres tempore Trajani, Septembris sexto. » Clemens Galanus, qui multos annos in Armenia missionarius fuit, parte I Conciliationis Ecclesiæ Armenæ cum Romana in Annotatione ad caput 2 pag. 16, inter martyres ibidem passos recenset Eudoxium, Zenonem, Macarium sociosque sub Diocletiano; at Romuli nusquam meminit. Porro eximius Picquesius monet, prædictum Catalogum Latine versum esse ex ingenti regiae bibliothecæ codice Armenio N° 514, uncialibus litteris scripto ante annos ab hoc 1687 circiter sexcentos; sed interpretem, Oscanum archiepiscopum Armenum, haud satis peritum titulos incondite dictasse amanuensi, imo et nonnullos omisisse. Addit in litteris posterioribus ejusdem anni 1687, se dumtaxat usque numerum 35 inclusive Latinam versionem cum textu Armeno contulisse: quod utinam vir eruditus et humanissimus reliquis 111 numeris fecisset, simulque omissa ab Oscano supplevisset. Meminit quoque ad eandem diem S. M. Eudoxii Synaxarium Ruthenicum ms, quod anno 1688 Moscu submisit noster illic missionarius P. Georgius David, addens in fine Synaxarium istud esse commune toti ecclesiæ Ruthenicæ. Aliud peculiare diocesis Kioviensis, eodem interprete, ita habet: « Et S. M. Eudoxii, et cum eo 1104. »

7. Mss. Menæa Græca bibliothecæ Ambrosianæ et PP. Dominicanorum conventus S. Marci Florentiæ, ac supplementum ad Menæa excusa collectum ex Ms. Synaxario membranaceo antiquo P. Sirmondi, S. Romulum ante alios annuntiant, prima quidem hoc modo: « Romyli, Eudoxii, Zenonis, Macarii M. », altera titulum addunt, « Romulus præpositus, Eudoxius, Zenon, Macarius; » tertium vero Græce ita habet; « Passio SS. MM. Romuli, Eudoxii, Zenonis et Macarii. » Elogium subiectum quædam ab Actis diversa continet, proinde in pauca id contraho. « Ex hisce sanctis Romulus præpositus sub Trajano imperatore decollatus est.

est. Post Trajanum autem et reliquos imperatores non paucis annis elapsis, cum Diocletianus imperium adeptus esset, Eudoxius comes capite plexus est cum Zenone et Macario, ἀμα σὺν τοῖς ὑπ' αὐτῶν στρατιώταις, τὸν ἀριθμὸν οὖσι χιλίοις ἑκατὸν τριάκοντα τέσσαρσιν id est. una cum militibus, qui eis parebant, numero mille centum triginta quatuor. Ἡ δὲ αὐτῶν εὐναξὶς τελεῖται ἐν τῷ μαρτυρείῳ τοῦ ἁγ. Προκοπίου ἔνδον τοῦ ἁγ. μ. Μηνᾶ. Celebratur autem ipsorum memoria in oratorio S. Procopii, quod est in templo S. M. Menæ. » De sacra a de a Constantino Magno dicata sancto Menæ martyri potest videri Cangius, libro IV *Constantinopolis Christianæ*, sect. 6, num. 62; ibidem num. 58, templum S. Eudoxii consecratum fuisse sæculo IV vel V, narrat his verbis: « S. Eudoxio ædes exstructa patrio et præfecto, Constantino M. imperante, si qua fides Codino pag. 594 certe Eudoxium præfectum prætorio sub Theodosio juniore vixisse indicant leges aliquot in Cod. Th.

§ II. An sanatio Justiniani imperatoris martyribus hisce ascribenda sit. 1 Numerus S. Eudoxii sociorum; fragmenta de S. Romulo; ejus cultus in Hispania, quando et ubi martyres passi. Acta Græca, et Baronii conjectura de mille militibus.

Baronius in Notationibus ad Martyrologium Romanum hac die scribit sequentia: « Ex horum militum numero, qui Melitiæ in Armenia coronati sunt, quatuor sacra corpora delata Constantinopolim, reperta sunt temporibus Justiniani imp., quorum beneficio imperator lethali morbo curatus est. Rem gestam perpetuis dignam monumentis conscripsit Procopius, lib. I *De ædificiis Justiniani imperatoris*. » Inventionem harum reliquiarum in templo S. Irenes M., et beneficium sanationis per eas Justiniano præstitum ex eodem Procopio Cæsariensi refert ad annum Christi 500 num. 2 Verum Procopius, anno 1663 cum interpretatione nostri Claudii Maltreti Parisiis editus, libro I, cap. 7 non habet quatuor, sed οὐχ ἧσσον ἢ τεσσαράκοντα, id est, non minus quam quadraginta; et licet subdat hos fuisse Romanos milites legionis duodecimæ, quam olim stationariam habuit urbs Armeniæ Melitene; non tamen dicit in ea urbe martyrium esse passos. Hinc dubium est, an corpora illa fuerint aliquorum ex hodiernis militibus, et consequenter an ipsis ascribi debeat patratum miraculum. Tillemontius, tomo II *Monumentorum ecclesiasticorum* secundæ editionis, pag. 574 suspicatur fuisse reliquias celebrium 40 Martyrum Sebastenorum, quæ prope Constantinopolim sub Theodosio II inventæ sunt, de quibus ad diem X Martii.